
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 12-01-2010

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 15 dicembre 2009, n. 2488

Nuovo Assetto del Servizio Emergenza Urgenza
“118”.

L’Assessore alle Politiche della Salute, sulla base
dell’istruttoria espletata dalla responsabile della
P.O. “118” dell’Ufficio 3 e confermata dal Diri-
gente f.f. dello stesso Ufficio e dalla Dirigente del
Servizio Assistenza Territoriale Prevenzione, rife-
risce quanto segue:

L’Accordo Collettivo Nazionale della medicina
generale, allo stato vigente, è stato sottoscritto, ai
sensi dell’art. 8 del D.lgs. n. 502/92 e successive
modificazioni ed integrazioni, dalla S.I.S.A.C. e
dalle Organizzazioni Sindacali maggiormente rap-
presentative a livello nazionale, in data 23 marzo
2005, così come innovato dall’Accordo Collettivo
Nazionale 2009.

Il precitato Accordo Nazionale all’art. 24 ha pre-
visto l’istituzione, in ciascuna Regione, del Comi-
tato Permanente Regionale, composto da rappre-
sentanti della Regione e da rappresentanti delle
organizzazioni sindacali maggiormente rappresen-
tative a livello regionale a norma dell’art. 22, con il
compito, fra l’altro, di definire gli accordi integra-
tivi regionali.

Con la D.G.R. nr. 936, del 28 giugno 2005, è
stato istituito il Comitato Permanente Regionale,
composto per la parte sindacale da: FIMMG, Fede-
razione Medici, Intesa Sindacale e CGIL e, per la
parte pubblica, Ball’Assessore Regionale alle Poli-
tiche della Salute, dal Dirigente del Servizio Pro-
grammazione ATP, dal Dirigente del Servizio PGS,
dal Dirigente del Servizio AOS, dal Dirigente del-
l’AReS, dal Dirigente dell’ufficio 3 del Servizio
Programmazione ATP, dal Direttore Sanitario del-
l’Azienda Sanitaria Provinciale di Bari, dal Com-
missario Straordinario della Azienda Sanitaria Pro-
vinciale di Lecce e dal Segretario del Comitato.

Con l’approvazione delle leggi regionali 25 e 26
del 2006, la Regione Puglia ha avviato il processo
di rimodulazione e riorganizzazione del Servizio
dell’Emergenza Sanitaria Territoriale istituito con
Delibere di Giunta Regionale n. 200/02 e n. 771/02.

A tal fine, il CRP ha calendarizzato una serie di
tavoli tecnici e gruppi di lavoro, per la definizione e
proposizione di un nuovo assetto del sistema di
Emergenza Urgenza del 118, con le organizzazioni
sindacali di categoria, i Responsabili delle Centrali
Operative del 118, i referenti degli EE.LL., i Diri-
genti e funzionari dell’Assessorato e dell’AReS;

I tavoli tecnici e i gruppi di lavoro hanno pro-
dotto una proposta che tiene conto della necessità di
organizzare un Servizio omogeneo su tutto il terri-
torio regionale e che nel valorizzare le professiona-
lità, utilizzi un modello organizzativo che coniughi
l’efficienza del servizio con l’efficacia dell’inter-
vento Sanitario.

Con la nuova organizzazione, l’intervento del
118 è garantito dall’auto medica e dall’ambulanza
medicalizzata che si integrano con l’ambulanza
dotata di personale infermieristico e i Punti di
Primo Intervento territoriali.

Il territorio viene diviso in Aree in una logica che
mira a sviluppare competenze e a promuovere un
modello flessibile di lavoro. Con la individuazione
del Referente di Area si rafforza la catena di respon-
sabilità che fa capo al Responsabile della Centrale
Operativa.

La riorganizzazione del Servizio di Emergenza
Sanitaria Territoriale non comporta alcun muta-
mento della pianta organica rispetto a quanto pre-
visto nella DGR n. 1366 del 03.09.2004.

In data 26 gennaio 2009, il nuovo assetto orga-
nizzativo del Servizio di Emergenza Urgenza 118, è
stato sottoscritto tra le Parti, pubblica e sindacale,
così come indicato nell’Allegato i composto dal
verbale del 26.01.2009 e dall’articolato, parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento.

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 28/01 e successive modificazioni e integra-
zioni

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale.

Il Dirigente del Servizio ATP
Dr. Fulvio Longo

L’assessore relatore, sulla base delle risultanze

1282



1283Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 12-01-2010

istruttorie come innanzi illustrate, propone alla
Giunta regionale, ai sensi della L.R. n. 7/97 art. 4,
comma 4 lettera d), l’adozione del conseguente atto
finale.

LA GIUNTA

• udita la relazione e la conseguente proposta del-
l’Assessore;

• viste le sottoscrizioni in calce al presente provve-
dimento dal responsabile della P.O., dalla Diri-
gente di Ufficio, dal Dirigente del Servizio e dal
Dirigente di Area;

• a voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

Per i motivi riportati in narrativa, che qui si inten-
dono integralmente trascritti, di approvare il nuovo
assetto organizzativo del Servizio di Emergenza
Urgenza 118, così come indicato nell’Allegato i
composto dal verbale del 26.01.2009 e dall’artico-
lato, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

Di notificare il presente provvedimento ai Diret-
tori Generali delle AA.SS.LL. e delle AA.OO. a
cura del Servizio PATP;

Di pubblicare il presente provvedimento sul
BURP ai sensi dell’art. 6 lett. h della L.R. n.
13/1994.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Avv. Loredana Capone



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 12-01-20101284



1285Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 12-01-2010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 12-01-20101286



1287Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 12-01-2010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 12-01-20101288



1289Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 12-01-2010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 12-01-20101290



1291Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 12-01-2010



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 6 del 12-01-20101292


